

„Pragnąłbym poznać nową Polskę” Wypowiedź korespondenta PAP z Henry Wallace'm

PARYŻ, 26. 4. B. wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Henry Wallace w przedmowie z okazji dojazdu do Nowego Jorku przyjął paryskiego korespondenta PAP Mieczysława Bibrowskiego i nadał mu wywiad.

Panie Prezydencie — brzmiano pierwsze pytanie — czy sądzi pan, że propozycje ministra Marshalla w Moskwie, kuesjonujące granice Polski na Odrze i Nysie mogą służyć sprawie bezpieczeństwa w Europie i pokoju światu? Henry Wallace odpowiedział w odpowiedzi: „nie, nie sądzę”.

W odpowiedzi na dalsze pytania Wallace odpowiedział: „Mam wrażenie, że nie ma w Stanach Zjednoczonych Polaków, którzy nie mieli do przekonań politycznych nie był zaniepokojony próbami podważenia granic zachodnich Polski”.

Następnie Wallace odpowiedział, że w sprawie działalności politycznej walczą o pomoc Stanów Zjednoczonych dla krajów zniszczonych przez wojnę. Jedynym kryterium pomocy powinien być stopień zniszczenia i wymogi pokojowej odbudowy.

Udziałem amerykańskich polityków na warunkach dogodnych dla krajów zniszczonych przez wojnę, skończyłoby współpracę międzynarodową i ożywiłoby światową wyjątkowo gospodarczo. — Rozwiązaniem tej pomocy powinna się być specjalna instytucja międzynarodowa, działająca pod kontrolą ONZ.

Na pytanie, jak arenda dzieła odbudowy Polski, Wallace odpowiedział:

„Policzasz niedoświadczony pogląd w Londynie zainteresowałem się in sprawą i mogłem utwierdzić się w przekonaniu, że mimo braku dostatecznej pomocy Polacy poczuli się może sngami odpowiedzialni w dziele odbudowy gospodarki narodowej, zwłaszcza m zakresie zwiększenia produkcji i bardziej sprawniejszego rozdzielania dóbr. Pragnęlibym poznać nową Polskę. W przyszłym roku odwiedzę może Polskę i Garcholonia”.

W końcu prosił Henry Wallace o przekazanie, że za pośrednictwem PAP — Polakim czytelnikom wyrazów przyjaźni oraz życzeń pomnożności w budowie nowej Polski.

Czy tak wysiedlano Polaków?

GDANSK, 26. 4. (PAP). Dnia 26 bm. odejście z Gdańska owoy transport ludności niemieckiej, przebieg ok. 1.500 osób. Niemcy przybywają na punkt etapowy obohladowni liczący 1000 łobolm. Dla grup Niemczyłszy 40—50 osób, PUR oddał do dyspozycji tabor sanobchodowy, młodsze grupy przybywają furmankami. Każdy Niemiec ma prawo zabrania bagażu, możliwego do unieślenia. określonej sumy pieniędzy oraz osłolitej biuterii. Wyjeżdżający tor-

garnizowani są w 30-osobowe grupy z kierownikami, wybrany spośród siebie.

W czasie pobytu na punkcie otrzymują ciepłą odzież, gorące wyżywienie. Na czas podróży repatriacyjnej Niemczy otrzymują specjalny prowiant na 3 dni. W wypadku dłuższych postojów otrzymują ponadto gorącą strawę, daniel mleko i transportu przydzielone są dwa wozy sanitarne, pod kierownictwem lekarza.

ANGIELSKI PROJEKT

Miedzynarodowe laboratoria atomowe

KOWY JORK, 26. 4. (Reuter). Wielka Brytania złożyła w komisji atomowej ONZ wniosek o założenie 6 międzynarodowych laboratoriów do badań nad energią atomową w podpiśniam traktatu międzynarodowego o tej dziedzinie.

Sir Charles Darwin, wnek słynnego naukowca, wyjazdł pan brytyjski, który przewiduje założenie 2 laboratoriów w Północnej Ameryce, 2 w Za-

chodniej Europie, 1 w Związku Radzieckim i 1 na półkuli południowej.

Każde laboratorium posiadałoby personel, dołnozy że 100 osób — Koszt utrzymania tych laboratoriów wynosiłby rocznie 8 miliardów dolarów. Władze w sprawie organizacji badań nad energią atomową złożyły również wnioski do Stanów Zjednoczonych, Belgii, Francji i Japonii.

Bilans działalności UNRRA w Polsce

Ostatnio zostało opublikowane sprawozdanie działalności UNRRA na terenie Polski, najwłaściwsze przyjęcie tego sprawozdania zamieszczamy poniżej.

NY TOWAROWE przetwoła w przybliżeniu 400.000 ton mierzalnie.

W ciągu roku liczą od marca 1946, UNRRA dostarczyła 70 proc. zapotrzebowania Polski w dziedzinie BENZYNY, NAFTY I SMAROW.

WARTOSC importu UNRRA równa się 75 proc. wydatków dostaw do Polski w r. 1945 i 1946 a 1,0 ekwiwalentu słownego importu na rok 1947.

KOSZTY administracyjne UNRRA osiągnęły szczytu 1 proc. sumy otrzymanych przez rząd ze sprzedaży towarów UNRRA.

UNRRA dostarczyła żywność (warzyw, rolnictwa, przemysłowych, leśniczych i obojętne) okolo 2 i felerów milion ton mierzalnie. Dostawy olejów jadalnych pokryły znaczną część zapotrzebowania krajowego. Siła pociągowa dostarczona przez UNRRA do portów konti oraz traktorów użytych do uprawiania 1,8 miliona akrów gleby w Polsce.

Polska całkowicie korzystała z dostaw 320000 ton żelaza, które przetrzymania się do znacznego zwiększenia polskiego.

CIĘŻAROWE AUTA UNRRA stanowią 40 proc. całkowitego polskiego importu, czyli ekwiwalent 1,850 pojazdów. Dostarczane przez UNRRA WAGOWE

UNRRA dostarczyła też 13 gramów RADU. Hość to zastąpi i niedożytych polskie, spowodowanie wojny.

FABRYKA PENICYLINY — w ramach dostaw UNRRA — ma w okresie początkowym produkować 400.000 dawek miesięcznie.

UNRRA dostarczyła ponad 20 milionów funtów CZYWANEJ ODZIEŻY zebraną w całym świecie dzięki wysiłkom towarzyszów dobroczynnych.

UNRRA przywróciło do Polski i zamienia towarzyszy dobroczynnych 8.340 KONI I 85 SZUKA BYDŁA.

PREMIER ATTLEE ODPOWIADA CHURCHILLOWI

Opozycja nie ma planu rozwiązania trudności

LONDYN, 26. 4. Premier brytyjski Clement Attlee wygłosił w piątek przedmowa na kongresie rzeźbionych Zw. Zawodowców w St. Andrew, które zawiązało ostrą walkę pod przewodnictwem przywódcy konserwatywnego Winston Churchill. Premier brytyjski odpowiadał na mowę Churchilla, wygłaszając mowę członków organizacji konserwatywnej, za której pod nazwą „Primrose League”.

W swej mowie na posiedzeniu członków organizacji „Primrose League” Churchill wyznał cały szereg błędów w dziedzinie zarządków. Mówił np. o „poruczeniu Indii”, o zignorowaniu całej rzeszy antonizacji, następującej Azję od kilku dziesiątków lat. Otworzył się od zasad demokratyzacji, o które Wielka Brytania walczyła w czasie wojny. Churchill mówił, że „przed społeczeństwem żyje z jałmużną amerykańską”.

Odpowiadając na zarzuty Churchilla w sprawie nacjonalizmu, premier oświadczył:

„Nie wydziliśmy się tego, że coraz więcej działań naszej działalności podporządkowanej wykorzystanych jest przez naród dla narodu, zamiast dla zysków prywatnych”.

Podkreślił następnie, że nacjonalizm, wbrew twierdzeniom Churchilla, posiada uzasadnienie znaczące dla odbudowy kraju, Attlee mówił:

„Jest faktem, że do zaprzeczenia, że opozycja nie posiada planu, który mógłby rozwiązać trudności, wobec jakich stoi kraj. Opozycja ogranicza się jedynie do nadawania słów i chce przerzucić całą odpowiedzialność za trudności doby obecnej, których nie można było uniknąć, na rząd Partii Pracy.”

Uważa, że w odniesieniu do trudności okresu powojennego Wielka Brytania złożyła dowody energii i wykażania w czasie pokoju te same zalety co i w czasie wojny. Jestem szczęśliwy, że także wstanie odnieśli wielu wybitnych gości zagranicy, którzy odwieźli Wielką Brytanię i stwierdzili to wobec moich osobiste”.

Ze świata

Wallace'owi odmówiono wyłączenia sali w Hollywood

NEW YORK, 26. 4. (PAP). Były minister handlu Stanów Zjednoczonych Wallace zamierzał po powrocie do Ameryki wygłosić przemówienie w wielkim amfiteatrze w Hollywood, akierowane do postępujących obywateli Stanów Zjednoczonych. Dyrekcja odmówiła wyłączenia Wallace'owi amfiteatru, który może pomieścić przeszło 20 tysięcy osób.

Nedza i rolgaryzacja — bilans Tsalderisa

KOWY JORK, 26. 4. Korespondent „New York Herald Tribune” donosi z Aten, że chociaż rząd grecki nie chce przystąpić do finisa ofensywy w kierunku przeciwko powstaniom, to jednak z danych, ogłoszonych przez rząd wystrzali, że nie osiągnięto nic prócz ustąpienia Nedzy i rolgaryzacji”. — „Kracjalna” ministra Tsalderisa przeciwko wszystkim oponentom przyczyniła się tylko do tego, że jeszcze więcej ludzi uciekło w góry. Tsalderis usprawiedliwia jednak swą politykę represji powstania ze strony Stanów Zjednoczonych.

Uprawdzenie obywatela brytyjskiego w Tel Avivie

JERUZOLIMA, 26. 4. (PAP). Uroczony terrorysta powal z Parku Hotelu w Tel Avivie niejakiego Morrisa Collinsa, obywatela brytyjskiego, który został jednak zwolniony, gdy wyjął, że jest Żydem.

Nota Rządu Polskiego

(Dalszy ciąg ze str. 1-454).

Prócz obywateli wojkowych istnieją także polskie kamendy placu w poszczególnych miastach oraz szkoły wojkowe, jak np. w Egipcie szkoła ochotników, w Abu-Si oraz szkoła lotnicza w Bawie.

b) W Włoszech najmniej uciążliwy został personel II Korpusu m. in. do tejdyż nie rozmobilizowano około 3.000 żołnierzy, posiadających swe rodziny we Włoszech. Istnieją nadal również w instytucji II Korpusu, jak np. w sprawie wojkowe polskie w Casusa, podlegające pod komendę polskiego oficera pułk. Piłkowskiego.

c) W Belgii w Brukseli działa „Polska Misja Wąskowa i Lądowa”, niekiedy członkowie tej misji, jak np. szef tej „misji”, Tadeusz Zdanowicz rozwijają działalność społeczną, organizują i inspirować elementy wojkowe Polaków w terenie. Władze emigracji polskiej na terenie Belgii, przy współdziałaniu tej misji wychodzi od grudnia 1946 roku ty-

godnie „Orzeł Biały”, korzystając ze sprzętu i personelu przekazanego mu przez jeduz z komórek prasowych II Korpusu. Misja rozgrywa też oddzielnie tandemem który służy do, moralizacji wśród żołnierzy polskich na terenie Belgii, nawiązując im popieranie przesłatkami politycznymi i obojętnie jej swą interwencją w obojętnie aresztu.

d) We Francji nie ulega dotychczas rozwiązaniu polska misja lądowa, decyjnca plk. Szczęśliwego działająca obecnie w Galisii.

Podaje powyższe do wiadomości Rządu brytyjskiego i zaznacza, że przytoczone powyżej przykłady nie wyłączonej entosi sprawy. Rząd mój polecił mi zakomunikować jednoznacznie, że nie może się opierać wyłącznie, sumu zmniejsza, iż w dwa lata po ukończeniu wojny w Birmopie i w okresie gdy wszystkie rządy stwarzają szanse w Narodach Zjednoczonych dążyć do pełnej likwidacji pozostałości wojny i uzyskania możliwie sz-

rokiego rozbrojenia, istnienie polskich sił zbrojnych pod dowództwem brytyjskim ponosiłby nadal sprawę nierozstrzygniętą pomiędzy obu naszymi rządami.

Rząd polski odwołany chęcią poparcia przyjaznych stosunków łączących go z Rządem brytyjskim, uważa Rząd brytyjski dotychczas swą jako Rząd polski przywołuje do szczytów i ostatecznej likwidacji tej anomalii w stosunkach między rządem naszym i państwami, jakich jest istnienie sił zbrojnych złożonych z obywateli polskich noszących nazwę i korzystających z godła polskich, a podlegających dowództwu brytyjskiemu.

Dlatego Rząd polski, chcąc przystąpić do wiadomości terminu ostatecznego i rychłego podania rozkazania polskich sił zbrojnych pod dowództwem brytyjskim i wszelkich instytucji, których zadaniem jest skład tych formacji szarwku na terenie Wielkiej Brytanii jak i w szczególności na obszarach państw trzecich,

Świat nie dorósł jeszcze?

Skończyła się konferencja moskowska. Będąmy szczerzy, nadzieje, które pokładaliśmy w tym światowym zjeździe dyplomatów zawiodły w 90%... Mówiło się i dyskutowało dużo na wiele tematów, często omijając główne zagadnienie, które nawet już było poruszone, ale zostało rozwiązane. Z jednej strony pan Marshall mówił o współpracy całego świata dla wspólnego pokoju, z drugiej strony senat amerykański na propozycję prez. Trumana zażądał pożyczkę dla Grecji i Turcji, co do której nie ma wątpliwości, na jaki cel została przeznaczona.

Próbowało się zrealizować sprawę pokoju z Austrią nie doszedzając jeszcze do porozumienia nawet na tak małym, — punktu widzenia światowego, odcinka, jakim jest kwestia niemieckich obozów.

Konferencja moskiewska była jeszcze jednym dowodem, że zmaterializowany świat patrzyący egotycznie na wszystkie zagadnienia nie dorósł jeszcze do tego, by wytrzeć się panującą rzeczą dla dobra innych, mimo (co jest pożądanym), że zdaje sobie z tego sprawę.

Świat angielski myśli jeszcze ciągle kategoriami kapitalistycznej przeszłości. Tą drogą nie dojdziemy nigdy do porozumienia chociaż umysł niektórych ludzi stoi już na wysokości tego zadania i mogliby rozwiązać ten problem.

Wielkim produktem najistotniejszego brońca nie czy naprawdę nie dorosł, — my do tego, by współpracę ze sobą jak na ludzi przystało? LAK

Niedotrzymane obietnice
Znaczenie i tło rozruchów na Madagaskarze

Ostatnie rozruchy na Madagaskarze są logiczną konsekwencją obietnic danych w czasie wojny, a niedotrzymanych przez Narody Zjednoczone. W Dumbarton Oaks i w San Francisco stary system kolonialny został surowo potępiony przez materiały, potrzebujące wówczas przerobienia ludzkiego do zwycięskiego zakończenia działań wojennych, a które nie miały ani możliwości ani ochoty do utrzymania porządku na terenach im podległych, przy pomocy liczących oddziały wojskowych.

Przyszedł koniec wojny, ale nie nastąpiła realizacja danych obietnic i stąd wyniki sprawy Indii brytyjskich i holenderskich, Indochin i Afryki Północnej i wreszcie Madagaskaru.

Madagaskar, jedna z największych wysp na świecie, której powierzchnia równa się powierzchni Francji, Belgii i Holandii, liczy za ledwie 4 miliony mieszkańców. — Należy ono do 22 odseparowanych ras.

Penetracja europejska rozpoczęła się w 16 w. przez Portugalczków, nabrała dopiero znaczenia w początkach 19 w. z przybyciem brytyjskich i francuskich misji protestanckich, które pod przykrywką nawrócenia ludności torowały drogę protektoratowi Francji w 1894 roku, a następnie w 1896 roku karm pańi wojskowej i przyłączeniu wyspy do Francji pod pozorem nieposzanowania klauzuli traktatu przez królową Madagaskaru, Rana welo III.

Do wzdolności Tananarive i po klasę znaną madagaskarskiej — o pierwszym gubernatorze wyspy został Fallien. Mieszkańcy wyspy łagodni, leniwi i niedoświadczeni, początkowo o obojętności przyjęli wszelkie zmiany lecz okres ten trwał krótko i już w 1916 roku odzyskali status państwa pod nazwą V. V. S. i który miał za cel wytrwanie wszystkich Europejczyków znajdujących się na wyspie. W 1920 i 1940 roku znów zarysowywał się kontury dążeń niepodległościowych mieszkańców Madagaskaru — zostały one jednak szybko i energicznie stłumione. W między czasie francuskie towarzystwa budowe kładącej swy oddziały na

Madagaskarze i dzięki rabunkowi gospodarce są — planie wypłacać pokasnie długi — swym akcjonariuszom w pełni.

Ze swej strony władze administracyjne, choć niewątpliwie zażęszy w dziedzinie nauki, popielniają wiele błędów, z których najważniejszym jest nie dopuszczenie do czerwca 1946 r. mieszkańców wyspy do funkcji publicznych, technicznych, czy też administracyjnych. Wreszta ta dyskriminacja istnieje nadal mimo pięknego i demokratycznego hasła, głoszonych w metropolii.

Na odcinku gospodarczym zarzucić można Francji niedobór i wyposażenie gospodarce wyspy. 800 km torów kolejowych, 30 tys. km dróg, z których 1/3 jest nie do użytku w okresie deszczowym, a więc przez 6 miesięcy, i port wyposażony — Tamarive, parę szpitali i szkół, brak jakichkolwiek urządzeń przemysłowych — oto bilans 60 lat panowania Francji.

Nadto zarzucić się, że kraj jest forsownie eksploatowany przez towarzystwa, które nie przeprowadzają żadnych inwestycji i przez administrację, której budżet „per-sonalny” na rok 1947 wyniósł 2/3 wszystkich wydatków kolonii.

Madagaskar posiada dwóch pólów do zagromadzenia narodowców. Są to: Ravohangy, leader M. D. R. M. (Ruch Demokratyczny Odro-

dzienia Madagaskaru), partii o silnych tendencjach autonomicznych i Ruseia.

Rozuchy, które ostatnio miały miejsce na wyspie, są różnie interpretowane.

Administracja uważa, że obecne trudności polityczne na Madagaskarze, wynikają z trudności gospodarczych. „Jest to problem bawelny i ryzyk” — oświadczył niedawno jeden z wyższych urzędników administracji wyspy. „Dajcie mi, szczerze konkretną żywność i ubranie, a aglacja zrzecze kierownictwo przez prowokatów — ustanie”. Kola administracyjne i sam premier Ramadier w konferencji prasowej z 5 kwietnia podkreślają za autonomii madagaskarskiej są w kontakcie z Viet Minhem.

Zwoleniem niepodległości wyspy wysunąją tezę, że Madagaskar był nigdyś krajem wolnym, posiadającym własny rząd. „Zawrębyliśmy państwem poleolotnim — potrafimy więc rządzić się sami, a obecne powstanie przeziwołu okupantom i tym, którzy poszli na jego służbę, jest szlachetne i uzasadnione” — oświadczył autonomista. „Zadajemy, iż musi dojść do rozlewu krwi, lecz Francja winna była zrozumieć, że po obietnicach danych przez Narody Zjednoczone, nie ma miejsca na prowadzenie polityki kolonialnej i imperialistycznej”. T. Rub.

Jedynolity front przeciw akcji de Gaulle'a

Francuska partia socjalistyczna zaprosiła przedstawicieli komunistów, ludowych republikanów i radykałów, aby wspólnie z nimi o mówić sytuację wywołaną utworzeniem nowej partii generała de Gaulle'a i przeciwstawić się jej działaniom.

Jest to pierwsza próba podjęta przez jedną z najpoważniejszych partii politycznych Francji w celu utworzenia jedynolitego frontu przeciwko polityce de Gaulle'a.

W komunikacie socjalistów, uchwalonym na zebraniu partyjnych komitetów wykonawczych podkreślono, że nad gospodarczym i politycznym życiem zawisła ponownie groźba reakcji i wobec te-

ga partia socjalistyczna chce zjednoczyć wszystkie siły republikanistyczne.

Odczyt w Moskwie

Gabinet Teatrów Słowiańskich Wszechzwiązkowego Towarzystwa Teatralnego w Moskwie zorganizował odczyt poświęcony najnowszym utworom polskiej literatury dramatycznej. Na odczyty obecni byli radca ambasady R. P. w Moskwie dr Wolpe oraz szereg badaczy sztuki teatralnej.

Ziany krytyk radziecki J. Rostocki otworzył szczegółowo ostateczny utwór dramatyczny polskie.

Odbicia grupy czeskiej
aresztowanych przez władze
wrocławskie

RZYM 28. 4. (PAP). Jak donoszą dzienniki 17 czeskich i h. członków „Ustaści” aresztowanych przez władze wrocławskie odbitych przez grupę czeskich. Czestnicy zaatakowali pociąg z aresztowanymi oraz stację kolejową Formia, polonum między Rzymem a Neapolem. Atakujący lechali pociąg, który wioł 1.800 czeskich z Eholi w Kalabrii do Niemce. Mielł on tam zastępk wojska okupacyjne w strefie brytyjsko-amerykańskiej.

Atak nastąpił w chwili, gdy 2 pociągi idące w przeciwnych kierunkach zatrzymały się jednocześnie na stacji Formia. Wybuchła się walka przy czym odcisk z eskorty pociągu i kilku innych pasażerów zostało ranionych. Nie ma wiadomości o tym czy napastnicy zostali aresztowani.

Co piszą inni?

Gazeta Robotnicza

„Zdecydowane wystąpienia min. Molotowa w obronie naszych granic zachodnich na konferencji moskiewskiej są wyrazem wnikliwości Rosji Radzieckiej dla przysięganych przez nią zobowiązań międzynarodowych oraz wytrwałości przy jejn w stosunku do Naroda Polskiego. — Ze szczególnym uznaniem przyjąć Naród Polski wiadomości o stanowisku Pomy w sprawie naszego zachodniej podał min. Molotowski w depeszy do min. Molotowa.

W sprawie naszych Ziem Odzyskanych spotykamy się z Rosją Radziecką na płaszczyźnie, która zabezpiecza nie tylko nasze sprawy państwowe i narodowe, nie tylko gwarantuje nam możność dalszego i swobodnego rozwoju, nie ponad to sprzyja celom, które interesują wszystkie narody Europy i świata. Daj temu wyraz los. Cierpienictwem w swej depeszy do premiera Stalina: „Szlachetne poparcie, okazujące przez

Radziecki w sprawie naszych granic na Odrze i Nysie jest dla nas nie tylko dowodem wnikliwości sojusznicy, ale współnej troski o antyimperialistycznej agresji niemieckiej. „W oparciu o solidarność słowiańską i współdziałanie wszystkich narodów pokój mijających, umocniony podwaliny pod sprawiedliwy i trwały pokój”.

Sprawniejszy i trwały pokój jest celem narodów Europy i całego świata. Polska granica państwowa na Odrze i Nysie Łużyckiej jest wyrazem takiego pokoju, a równocześnie jego gwarancją. Poparcie, jak również pomoc Rosja w tej sprawie wyraża różnorodność nasze oddziały kraje w najczystszej formie i dla dobra całej ludzkości.

My ze swej strony lojalnie dochowujemy swarowego sojuszu i umocniamy nowonauważony przyjaźni. Polska Świadomość jest supeh zadani i rozumie swa obowiązki. Niepodległość naszego kraju jest dla nas dogmatem nieuzasadnionym. Jesteśmy przekonani, że przyjaźni z potężnym sojusznikiem wschodnim pozwol nam utrwalić jej fundamenty, aby już nigdy nie groziło jej śmiertelne niebezpieczeństwo”.

POLSKA

„W przedmówieniu wygłoszonym podczas promocji w Oficerskiej Szkole Sapierów w Wrocławiu Marszałek Żmierski wskazał na odmiennie śródła siły naszej Ojczyzny.

„Sile naszą — powiedział Marszałek — stanowi poparcie wszystkich mijających pokój narodów, — poparcie bratnich państw słowiańskich, a zwłaszcza poparcie walekiego naszego sojusznika — Związku Radzieckiego”.

„Sile naszą stanowi rosnąca w narodzie dojrzałość polityczną”, która wyraża się między innymi w tym, że „społeczeństwo polskie potrafiło wlaściwie ocenić różnicę jednolici narodowej, jako narzędzie w rękach tych samych ośrodków na arenie międzynarodowej, które próbują wskrzęślić imperializm niemiecki”.

Oto są źródła i podwaliny naszej siły. Nie łatwo nam było odnaleźć do nich drogę. Wiele trudu kosztowało nas, nim potrafiłmy przestawić naszą politykę

zgodną na lory przysięgni z narodami słowiańskimi. Wieli najlepszych synów naroda padli, nim zdobyliśmy wbrew knożomom reakcji osiągnąć prawdziwą jedność naroda. Dlatego na symy chronić kraj świętą oca te nasze osiągnięcia, one bowiem stanowią podstawę naszej siły i niepodległości.

A jest też przed kim bronieć. Reakcja polska, sprzymierzona z siłami międzynarodowego zniszczenia czyni wszystko, by ułbić bliu w jedność naroda polskiego, by rozbić sojusze bratnich narodów słowiańskich. Jesteście istnieją i działają w Polsce elementy, które — jak powiedział Marszałek — stare „fan-dyckie” cele próbują realizować przez rozbiście jednolici klary robotniczej”, przez rozbiście jednolici naroda.

Jedyną odpowiedzialną społeczeństwem polskiem na zakusy polskiej i międzynarodowej reakcji może być tylko jeszcze większe pogłębienie jednolici narodowej, umocnienie sojuszu z narodem słowiańskimi, a zwłaszcza z Związkiem Radzieckim, który tak zdecydowanie wystąpił w obronie naszych Ziem Zachodnich”.

O czym mówią w Paryżu?

Rozgrywka o Indochiny

Jak mówił już dawniej Blum, dwa takie postawy możliwe były w Indochinach: Należy podjąć wojskowy lub też układowy. Nikt nie ośmieli się obecnie popierać tej ponownego poddania, nawet wojskowej, a władze nie przede wszystkim wojskowej — gdyż wiedzą oni doskonale, że jest to niemożliwe. Według głosów prasy angielskiej, np. Morning w swym sprawozdaniu napisał o tym rząd francuski w sposób jak najbardziej kategoryczny.

Została więc polityka układowa. Wszyscy oświadczają, że są jej zwolennikami, należy jednak określić na jakich zasadach mają być przeprowadzone układy i z kim. A rząd nie chce tego zrobić. Bawi się w chwytanie, odciska się mgłą i sytuacja jest pełna niepokojów.

Rząd szasta się jakoby na wszystkie propozycje. Nie udziela pierw. przesłania i konku. lecz zaznacza, że niechciałby praterkować z osobistością ni reprezentacyjną Viet Namu. A przecież otrzymał w tej sprawie wszystkie możliwe wyjaśnienia od gen. Morlière: 80 proc. Kochinchin. wojaków wyprzedziło się za Viet. Minhuu. Co zaś się tyczy Tonkinu, to nasza polityka przyczyniła się do jednoczenia Ho Chi-Minhowa i innych elementów dawniej rozprzeczonych. Użyłszy się z przewidywanym skutkiem niedopiękności, D'Argencien miał tylko jedną myśl: przewrócić tron Bao Dai. Ten zaś oświadczając, że nie powierzył do Indochin. Jest Ho Chi-Minh nie wierząc go do powrotu. M. minister kolonii, komunikuje, że oczekuje wysłania pełnomocników. Śład. ięcych zawiezienia broni. Lecz jest to oszadnienie przede wszystkim na tury politycznej, a nie militarnej. — Uład Viet Namu nie sądzą nigdy za wieszenia broni jeśli przędnie dokła dnie nie oznajdnią, na jakich zasadach namy zamiar przeprowadzić praterkacje.

W tym samym czasie uchwała się kredyty w sumie 50 milionów franków dziennie. wyszła się Polska do Indochin i arezując się Dasi. Jednym słowem rząd coraz bardziej wplętuje się w wojnę, o której wie się z góry, że jest bez wyjścia. Komunistom przeciwstawiono nie politykę odmienią od ich własnej, a absolutny brak jakichkolwiek wytycznych w polityce. W swojej heroizacji pod polityce rządu jest jednocześnie polityką wojny, która nie śmie wyznaczyć swego imienia, i polityką układową, która nie śmie wypowiedzieć imienia Ho Chi-Minhu.

Od chwili mowy Trumania reakcja straciła głowę. Wyodrąziła sobie ze nadęta chwila, kiedy będzie można wyznaczyć komunistów z rządu i włączyć Francję do bloku anglo amerykańskiego. Nie miało to dla niej znaczenia, że na konferencji moskiewskiej stanowisko Francji byłoby przez to osłabione i wszystkie plany zniesione. Bo jakby nie był przysiężony statut polityczny Niemiec dla nas najdroższą sprawą jest, czy go, sędziaka niemieckiego podźwignie się zwrócić, nie nasa. Tym samym podkreśla się znaczenie zagadnienia węg. dla oszadków i Dabry. W tych trzech punktach, co do których nie sądzamy się z Anglosasami, koncząc, nie jest dla nas powzięcie Rosji Sowieckiej i wydaje się, żeśmy jej otręzmy mały. Zmiana usposob. polityki, mogła tylko przekazać interesam Francji, czy w dyskusjach nad sprawami niemieckimi.

Manewr się nie udał. Komunistki w rządu w rządu. Lecz reakcja wybie. rając sprawę Indochin, aby spróbować wywołania wojny komunistów, oddała im wielką przysługę. Porwał im ona dowódcę w ciałach nadchodzących mieściny, że tak jak to miało miejsce z Hiszpanią i z Monachium, komuniści będą mieli rację, jedyni przeciwko wszystkim.

Devizami z „tamtego świata“ handlują „niebiescy bankierzy“ na cmentarzach chińskich

Chińczycy, którzy są, jak wiadomo, najgrzeźniejszymi ludźmi na świecie, nie uważają swym znamięnym jak wystawnych pogrzebów, jak to jest przyjęte w społeczeństwach zachodnich. Ich stosunek do zmarłych mógłby się wydać za dziwny, gdyby nie wynikał z obyczajów ich przodków i z uczucię głębokiego szacunku względem zmarłych.

PIKNIKI NA CMENTARZU

Cmentarze chińskie nie mają jak uroczyste i melancjolljne wygłędu, jak cmentarze europejskie. Są to przylegnięte ogrody, położone zwykle na zboczach pagórków, usiane polkami i pomnikami, których wygląd zachęca raczej do wypoczynku.

Przeświadano tam całe rodziny i bardzo często widzi się w Chinach tych ogrodach wiecznego spoczynku zamienionych na jarmarku wesołe i ludzkie grupy wypoczynkowe. Są to wesołe i życzliwe grupy, wycieczki i sadownice się bezceremonialnie na grobach, by spędzili tam wesoły piknik. Nie zapominają się jednak o niewidzialnym współbieżniku i najwyższej cenną szacunku, jaką można im okazać — jest pozostawienie na kamieniu grobowym udka, lub skrzydełka pieczonego kurczaka, zależnie od upodobania.

Lecz chińscy zmarli mają także inne wymagania. Zapasy żywności nie wystarczają im, polecają im też trochę pieniędzy na drobne wydatki, wobec tego na chińskich cmentarzach widuje się uprzejmych i dobrze ubranych ludzi, którzy dokonywują dziwnych i niekiedy piętowych z krawcami zmarłych. Są to „niebiescy bankierzy“. Zamieniają oni prawdziwe dolary na waluty, będąc w obgu na tamtych świecie.

Zastanawiając się od słonecznego upału jedwabnymi, bogato haftowanymi parasolkami, przechadzając się oni drobnymi kroczkami wśród gróbów, biorąc gorące, lecz dyskretny udział w modkach wód i sieró, Plastują oni małe, cenne szkatułki, pełne banknotów i kie-

dy się na nich potrzy. Jak rozmawiają z pogratywanymi w żalobie rodzinami i wymienianymi im pieniądze, można ich wziąć za sumienięnych urzędników miejskiej administracji, pobierających opłaty za prawo wejścia na cmentarz. Nie ludźmi są! Prępnają oni po prostu wese usługi klienteli troszczącej się o dobre stosunki z „innym światem“ i tymi swymi zainteresowanymi w dobroć jego przedstawiciela.

Według Konfucjusza duszę zmarłego rozpada się na 3 części. Jedną część — zawieszona w powietrzu — w przestęzi jak duch polepiania, którego się oddpędza, zapalając ognie bengalskie. Druga część się nad obrzeżem przodków, nawci nad ogniskiem żyjącej rodziny. Trzecia część ceryczna — szczęśliwa nie gardzi „niebieskimi“ i drobnymi p-derkami, które otrzymuje za pośrednictwem niebieskich bankierów.

Za dźwięczną lub szeszczącą monetę sprzedają oni „opłatę za wieczność“, zwykle kawalki papieru, które rzecznicy spala na grobie zmarłych.

Dzięki uprzejmym bankierom, owe „niebieskie dewizy“ unoszą się w postaci dymu ku niebu, na co czeka duch zmarłego, prępnęty nieświeżym wianem pieniądzy. Ponieważ w Chinach co roku 2 miliony mężczyzn i kobiet stałe się ofiarąmi głodu, a puza 1,5 mil. 1000 pociągają za sobą setki tysięcy spustoszenia wśród ludności. Interes „niebieskich bankierów“ 300 000 wspaniale.

Milion turek nasion wazrywnych

Podczas tegorocznej wiosennej akcji siewnej Wydział Rolniczy „Spolem“ rozprawił wśród rolników, 200 turek, szkół i spółdzielni wiejskich przeszło milion turek nasion wazrywnych o uogólnie wadze 10 t.

Rozprawa nasiona była w 30 gminach o 70 odmianach. — Zastąpił one specjalnie odznaczono, nie i zbądane na siłę kłackowatki.

ODZICIEL AD SOCJALISTYCZNY PRZEGLĄD

Ludzie wyspy Bali

Letca na Oceanie Spokojnym wyspa Bali liczy 1 000 000 mieszkańców, przy czym tylko 300 000 mieszcz.

Mieszczyni zajmują się rolnictwem i wykazują nadzwyczajne zdolności i inicjatywę w dziedzinie naukowiania terminów uprawnych, tak, że inicjatywę w wszystkich stron świata przyjeżdżali na wyspę, celem przedstawiania ich metod „tarasowej irygacji“. Gdy ziemia jest już żółtą, obfita i uprawiona, Balijczycy uważają, że spełnili swój obowiązek i spędzają większość czasu na łapaniu motyli, góleb, oraz organizowaniu walekich irygacji koczowniczych.

Kobiety przebiegłe, celnoumnie, krawcowe, o bawiecie szwabach, klemych obciach, przędzą na wie borki woli wtykając prąd, a jednym ich rozrywka jest narzeczanie do śmiechu i na frazole tanczenie.

POKIZYWDZENI KAWALEROWIE

Niekiedy mieszczyni na wyspie Bali nie korzystają z żądnych praw, ani przywilejów. Z tych też uwzględnia, o także dlatego, że nie mają jest tu wybór urzęd-

nych dżewozat na Bali nie ma prawie wcale starych kawalerów. O wiele przecięt przynajmniej ustają sobie młoda, ładna żona, która przejnie cały ciężar codziennej pracy i dostarczą środków na gry hazardowe, niż pracować samodzielnie, jako gospodarzy przez wszystkich kawalerów.

Zaden Balijczyk nie obudzi gwoliłownie śpiącego. Jest to rytuał, który powiniem być dokonywany powoli i delikatnie, abyłowem dusza śpiącego człowieka przebywa w krainie snu i musi mieć dość czasu, by zstąpić z niej i powrócić do ciała ludzkiego.

Balijczycy, niewiele o tym może wiedząc, hodują ustrojony kamanizyczny. Każda rodzina posiada drugiego, nie tylko w śniączym i zbiorze owadów, ale w wszystkich codziennych czynnościach gospodarskich, a także w zabawie. A gdy w jakiejś rodzinie wydary się niebezpieczeństwo, cała wioska bierze udział w strajpaniu i prowadząc smutek panuje we wszystkich chłostach w promieniu kilku kilometrów. Za pomoc przez chłostach płaci się kuzdemu pracoownikowi przegadaniem rzu. Rezultat

tem tego systemu gospodarczego jest zupełna niemal równość finansowa wszystkich mieszkańców wyspy; nie ma tam bogactw, ale nie ma też ani jednego żebraka.

1000-LETNIA SPRAWIEDLIWOŚĆ

Przeważające ogólnie obdującej się tu w tło „Sędziwy Sądzie“. Nie ma mowy o żadnych nudnych, długich procedurach i zakurzonych aktach. Gdy do sądu iłano po rzutow zapadu zmierzchn, wkrótce etemodzie rozciąga się dźwięk „gromann“, zawiązującego rodzić na rozprawie.

Powstała iława sądowym jest kładzie żonaty mieszczyn, o na Bali mieszcz, że nie ma kawalerów, przed w rozprawach tych bierze udział prawie cała ludność danej wioski. Przymo spinać są w kładzie ródnie starych, jak ludność Bali, a ludność w osładnie w wyspie 1 200 lat temu. Prawa te są proste i sprawiedliwe.

Jestli np. jakiś gospodarz zanadto bawo stanię, przez cały rok zastępowy go w pracy sąsiedzi, a jeśli przez cały ten czas walczył nie ołate żądanie zainteresowania ni zrozumiem obywatelka, jeśli zanępnął wobec społeczeń-

stwa, ziemia jego zostaje mu odrobna i podzielona pomiędzy sąsiadów. Morderstwa i kradzieże nie zdarzają się nigdy.

JEDYNE ZYCZENIE

Ludność jest zupełnie zdabonowana ze swego losu i nie liczy sobie żadnych zmian. Jedynym niezadowolonym 3 procentem piękności Balijczki, jest posiadanie pięknych, barwnych balikawerów, których jedwabiu, z których fabrykują sobie szarogi.

Ponieważ gwoliłownie propagnają, uprawianiej przez republik Indonezyjską, Balijczycy nie chcą dąć się wciągnąć w żadne raczy separacjonalizacji i Indonezyjskiej brda tu mieli ciężki orzech do zgryzania.

Sił bitych, bitym, zgrabny ludzie, potrafią być uparci i dzielnie bronić terytorium swego życia, do których przynależnie są im sąsiadki. Nie wygłupione taba biernie i kompletnie apolityczne, czy są gotowe w działających zabudowa czar są — najwzajemnie pochwały, ale elokwone jest, że istnieje na świecie kraj ten naukowym rozbudowaniem i entuzjazmem politycznym.

Las i jego kłopoty

Okupant cofnął się z terenów Polski wypierany przez Armię Radziecką a tak za frontem linii frontu stały amerykański „Jeep” z dwoma żołnierzami, którzy posługując się od pomiotu do pomiotu organizowali przewożenie techniki i nadelektu.

Sporo czasu upłynęło od tej chwili. Storniki zaczęły się normalizować. Przed dękanymi leśnictwami stanął poważny problem: z jednej strony ogromne zapotrzebowanie materiałów drewnianych, z drugiej strony zdumiewający brak. Kłopot winny był chronione i oszczędzane. Nlewy bowiem nie tylko nie wycięli lasy, ale przeliczając nie racji na choroby i wiatroloty.

Toteż, przygotowanie energicznie skłonił do stępnego zrywania, najwięcej pokrzywdzonymi zapotrzebowania.

At kłopoty leśnictwa nie skończyły się na tym. Głęboka potrzeba drzewa, stopa telefoniczna, podkady kolejskiego, demontaż do kopali i na budowlę.

A jednak osiągnięcia są duże.

Ta sama osoba powiedziała, jeśli chodzi o brak rąk do pracy. Kiedy te leśnictwa polskie podjęła pracę, dało tylko 118.934 ton ropy naftowej. Równocześnie wzrosł zapotrzebowanie, a przede wszystkim zużycie naszego rolnictwa, zmusiły nas do importu, który według liczb publikowanych przez Ministerstwo Przemysłu, wyniósł 19.716 ton ropy naftowej i 420.000 ton gotowych produktów naftowych. Na podstawie tych liczb należy przypuszczać, że przewidywana zużyła w Polsce 600.000 ton w latach 1948—1949 niegdy rewizji i podwyżce.

Na odwołanie więc zaspokojenia naszych potrzeb produkcja własna powinna osiągnąć wywołanie cyfry powiększonego zapotrzebowania, bez konieczności oglądania się i szukania coraz większych ilości ropy zagranicą.

W nowo rozpoczętej wojnie wojny jest troska o sprawy rolnicze. W większych zbiorowiskach pracownikom leśnych organizuje się dobre zapotrzebowanie i kwitła, zakłada się domy wypoczynkowe w Zakopanem i w Rabce.

Dobrych zasada białka, niebezpieczeństwa przy pracy pracownikom fizycznym jest obecnie w toku likwidacji. W porozumieniu z lekarzami Ubezpieczalni Społecznej przeprowadza się kursy przeszkolenia pierwszej pomocy sanitarnej oraz zapotrzebuje się postępowania punkty terenowe w ośpietki.

Specjalnie pielęgniarki opieki otoczone dwa Parki Narodowe: Pieniński i Tatrzński, które ratować te dwa zbiórki flory i fauny. Jedyną troską drzewce jest w tej chwili brak chronienia społeczeństwa dla spraw ochrony lasów i racjonalnej gospodarki. Może jednak społeczeństwo przyspółniące się ofiarnej pracy leśnictwa zrozumie ich miłość do lasu i czynie im pomogą w zwolnieniu tych co doprowadzają las do ruin przez nierozumne wycinanie drzew.

LAK

Czy będziemy samowystarczalni? Możliwości produkcji paliw płynnych

Prace poszukiwawcze nowych źródeł natty i gazu ziemnego rozpoczęły zaraz po odzyskaniu niepodległości. Ale dopiero wyniki roku 1940 na polu wydobywa ropy naftowej oraz leżby, obrazają się nasz import, stały się ostrzeżeniem, a równocześnie podjęto do dalszych intensywnych prac na polu podniesienia produkcji, własnej.

Stare źródła dały w tym roku mniej, niż przewidywaliśmy, bo tylko 118.934 ton ropy naftowej. Równocześnie wzrosł zapotrzebowanie, a przede wszystkim zużycie naszego rolnictwa, zmusiły nas do importu, który według liczb publikowanych przez Ministerstwo Przemysłu, wyniósł 19.716 ton ropy naftowej i 420.000 ton gotowych produktów naftowych. Na podstawie tych liczb należy przypuszczać, że przewidywana zużyła w Polsce 600.000 ton w latach 1948—1949 niegdy rewizji i podwyżce.

Na odwołanie więc zaspokojenia naszych potrzeb produkcja własna powinna osiągnąć wywołanie cyfry powiększonego zapotrzebowania, bez konieczności oglądania się i szukania coraz większych ilości ropy zagranicą.

JAK WYGLĄDAJĄ NASZE MOŻLIWOŚCI PRODUKCJI?

Wzrosty przy wydobywaniu ropy naftowej z naszych terenów poludniowych wśladnich mogą dać parędziesiąt tysięcy ton. Trudno jednak mieć nadzieję, żeby z pół tych „dokumentnie” przewieziono 2.300-t ołowami można było

wydostać więcej, niż łącznie 160 tys. ton. W najbliższych latach będziemy już produkowali 40.000 ton benzyny syntetycznej, ale i ta pozycja będzie kłopot w morzu. Zważysz, że w ubiegłym roku sprowadziliśmy samej benzyny przeszło 200.000 ton.

Nasze możliwości produkcyjne na bliższą metę mogą powiększyć istotnie tylko z powodzeniem dokonane wiercenia poszukiwawcze. Poszukiwani tych dokonuje się na obszarze Karpal, terenach Podgórze (pod Taranow, Mielec, Bochnia, Pilzno, na linii Przeworsk—Jarosław i Korczyn—Szczytno) oraz na terenach nizinnych pod Kuhnem, w Inowrocławiu, pod Krakowem, w województwie kieleckim oraz na przedłużeniu gór Świętokrzyskich, na prawym brzegu Pilicy.

Poszukiwania te opierają się na poważnych studiach geologicznych oraz doświadczeniach nabytych przez polskich inżynierów podczas okupacji. Na marginesie tych prac trzeba dodać, że wżycie wspomnianych doświadczeń i badania poszukiwawcze były pomyślane polskich inżynierów, którzy w ten sposób odzwolali uwagę okupanta od powiększenia wysiłków eksploracyjnych na dawnych terenach, dokonując równocześnie cenowych doświadczeń dla dobra Polski, przewidując ich rychłe zwolnienie. — Część planów dotyczących tych prac poszukiwawczych jeszcze dołąd nie powróciła z Niemiec.

W poszukiwaniach nowych źró-

deł natty dużo jest momentów gry hazardowej. Należy, odrodzonego państwa polskiego nie stać na wykanie obśi zdobyczy na cel. Klasyfikacja do konkretnych dochodowych rezultatów.

W tym zakresie tak niemożliwością osiągnięcia jednolitej fauny wżycych wyników w związku z naszymi wierceniami, poszukiwawczy, gdyż musimy wierzyć waznie, a więc powoli. Natomiast prace, które się prowadzi, wykalkulowane zostały z odwołaniem w rękę.

Idą one w dwóch kierunkach — w poszukiwaniu gazu ziemnego ropy naftowej. Pewniejsze sukcesy przy poszukiwaniu gazu ziemnego budowlę ewentualnie nie powodzenia przy poszukiwaniach ropy naftowej. Opierając się na najbardziej autorytatywnych wypowiedziach naszych zdolnych przedstawicieli przemysłu naftowego, możemy wżycie powołać, że nowowywiercone szybki gazowe swego wydobycia pokryją o całą powołaną kosztu wiercen w ciągu roku, najdalej dwóch.

Po tym pobieżnym przeglądzie na stawa się pytanie, czy i kiedy niezależnie jest od importu?

W najgorszym wypadku import nasu nam nadzieję, mimo wzrostu zapotrzebowania, nie będzie wstrud. Zmienić się tylko naszą jego formy — mniej produktów gotowych, a więcej ropy.

SA więc podjęto do tego, żeby wierzyć w naszą samowystarczalność w następnym okresie naszego planowej gospodarki.

Przemysł skórzany na Ziemiach Odzyskanych

Ministerstwo Przemysłu przejęło na Ziemiach Odzyskanych około 55 obiektów przemysłu skórzanego. W tym 23 całkowicie zniszczone. — Większość ocalałych fabryk Niemcy ogolobili zgodnie z naszymi i urzędami technicznymi. Do sierpnia 1945 uruchomiono 14 zakładów przemysłu skórzanego na Z. O. Obecnie pracują 33 fabryki uruchomione prawie w 100 proc. Reszta przywrócić zakłady ulega likwidacji, części mniej zniszczonych komanowat.

Z zespołów maszyn i urządzeń technicznych zniszczonych fabryk stwo-

żono dwa — ośrodki: fabrykę rękawiczek w Głucholazach i fabrykę obuwia w Białym Kamieniu na Dolnym Śląsku.

Obecnie na Ziemiach Odzyskanych znajduje się czynnych 18 garbarni, 8 fabryk obuwia, 7 fabryk pasów i 1 fabryka futer, 2 fabryki rękawiczek i 1 fabryka waliz.

Przy uruchamianiu i odbudowie zakładów przemysłu skórzanego Ziemi Odzyskanych trzeba było pokonać wiele trudności. Tak np. zniszczone w 80 proc. park maszynowy fabryki

obuwia „OTK” w Odlesie, dookompletowano przy pomocy rezerwy maszyn, nowych z zakładów „Bate” w Chelmku, które objęły nad nią patronat.

Ważną rolę pełnią maszyni i wykwalfikowani pracownicy. Zniszczone w chwili przejścia w 75 proc. państwowe zakłady uszczelniania skórek Interkwasów w Głucholazach „Thor” uruchomiono w 43 proc. — Ważna dla zapotrzebowania lasy przemysłu państwowo fabryka pasów i artykułów celnicznych w Świdnicy, w 80 proc. odbudowana została w 100 proc.

Dołąd ogólnowoje i uruchamianiu fabryk skórzanych Ziemi Odzyskanych zwiększa się ich udział w produkcji ogólnopolskiej. W 1945 r. produkcja przemysłu skórzanego Ziemi Odzyskanych stanowiła zaledwie ok. 3 proc. wykwórności krajowej, a w czwartym kwartale 1946 r. wynosiła już ok. 20 proc. Plan trzyletni określa udział przemysłu skórzanego Z. O. w produkcji krajowej na 30 proc. Wraz ze wzrostem produkcji powiększa się i liczba zatrudnionych pracowników Polaków i zmniejsza liczbę pracujących Niemców.

Celem zbudowania urządzeń technicznych w garbarniach Ziemi Odzyskanych oraz dla odbudowy przemysłu obuwianego tych Ziemi — plan inwestycyjny przewiduje: w 1947 r. 70 mil. zł w r. 1948 — 550 mil. zł w r. 1949 — 300 mil. zł.

Przebieg skórzany prowadzi ród, nieś intensywną akcją szkolenia kadry fachowych pracowników, Posażone, leno zawodowcami szlubiemyjmi pracownikami w wszystkich fabrykach na Ziemiach Odzyskanych przewidziany jest szereg kursów zawodowych.

Gigantyczny plan szkolenia zawodowego kobiet

Ministerstwo Ziem Odzyskanych, a sygnuje 20 milionów zł, na szkolenie kobiet w rzemieśle na Ziemiach Zachodnich, Ministerstwo Odbudowy wprowadza dorywcze szkolenie na takich placówkach jak to czyni SPB-BO (i. p. księżka lekarska, ci. ki, malarki, storniki i t. d.

Obecnie Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet wystąpiła z inicjatywą zorganizowania planowej akcji szkolenia kobiet. W najbliższych dniach odbędzie się w tej sprawie, z inicjatywą Ligi, inicjatywnie ministerstwa, konferencja, w której wezwon udział wszystkie zainteresowane instytucje jak Instytut Demograficzny, Naukowy Instytut Rozmnożenia i Ciepłoty, Konferencja, dajcie stworzenie komisji koordynującej akcję szkolenia kobiet.

Lga przewiduje ponadto zorganizowanie w najbliższym czasie, w ca-

łym kraju 3—6-miesięcznych fachowych kursów dla kobiet. Rodzaj szkolenia będzie zależał od zapotrzebowania na dany teren. Szerzy kursy zawodowych zorganizowane w w różnych częściach kraju. W Warszawie m. in. przy Związku Rewolucyjnym Spółdzielni utworzony kurs dla instruktorek społecznych. Wszystkie kobiety, będącej przedkierunkiem na kursach, będą następnie zatrudniane w odpowiednich zakładach pracy, zarówno w państwowych, jak spółdzielczych i prywatnych. Liczba kobiet zajmie się również zorganizowaniem w całym kraju warsztatów pracy przed wykwórnością na zasadach spółdzielczych i chłopskich.

Obecnie organizowany jest pierwszy kurs dla ogólnopolskiej szkoleniowej zarobkowej w terenie.

Powołane przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej Urzędy Zatrudnienia mają obecnie 50 tys. w ekwalentach kowanych kobiet zarejestrowanych poszukujących pracy.

Aby temu zaradzić, Ministerstwo Pracy projektuje zwiększenie kredytów wynoszących 40 milionów zł, do ekspedycji, a przeznaczonych na zakup i do bezrobotnych, na zorganizowanie robot publicznych, w których mogłyby wziąć udział kobiety. Ponadto Ministerstwo Pracy w pierwszym roku trzyletniego planu zorganizuje w wszystkich galejach pracy, wysła jeden do mil pracy, przeznaczony specjalnie dla kobiet. Departament Opieki Społecznej przekształci dotychczas w Danach Matki, Dzieci, ka 2 tys. kobiet. Ministerstwo Przemysłu stara się o włączenie kobiet do rozpoczynającej się akcji chłubięcia.

tra

Lasy — majątkiem narodowym

(Lab.) Dzień 26 kwietnia ma być „Dniem Lasu”, w którym cała Polska ma zadecydować się nad znaczeniem lasów dla życia i przyszłość naszego narodu.

Nie ma waleń wierzby ani rodnącej prądy ludzkiej, która nie wstąpiła byś między gęsty las.

Dla klimatu, obradę przed powodzią, las jest niezbadanym czynnikiem. W przemyśle, w górnictwie, w rzemiośle wszelkiego rodzaju las drzewo objęło się mocną. Każdym jest rozumem słowem może sobie zdać sprawę o wartości lasów w jego ojczyźnie. Czym wstę has na naszej ziemi obchodzi?

Zniszczone wojną, pokopany rozumem, odami polcałmi nieraz ślepyi polcałmi armatnimi, wycięty przez młocniak rubeczką gospodarkę czelą w naszą opiekę i zrozumienia społeczeństwa swej roli dla naszych przyszłych pokoleń. Kiedyś roślini szumnie, nieprzebiegi bory na naszych staniach. Dziś w tych miejscach rosą zale-

dnie resztki kraoków i stoją odległami nieżytki.

Jestli każda gmina, każda prowincja robi w siebie tą drobną ofiarę, że w dniu „Dnia Lasu” rozpoznaje zalezniki w i w ciągu całego roku będzie troszczyła się o obsadzenie dębic, dróg, gołocinów, pustych ugorów —

— jestli każda szkoła obadzi i troszczyła się będzie o szkolny lasek —

— jestli każde dziecko polskie nie będzie zachowa się w lesie, jak gossodkar, nie rażąc galeci, roślin i gossodkar „pamiątek”, które się następnie wy-

— iż ludzie mieszający w pobliżu lasu przestają uważać go za bezbronną ofiarę swej zliczonej zachłanności i —

— będą lasy bezstrasznie drzewo, lasu nasze będą aratowane dla przyszłych pokoleń, dla piękna krajoznawstwa, dla dostaw przemysłowych, dla wychowania człowieka po pracy — będą odgębą i majątkiem ojczystym.

Notowania Gledy Żółtowa-Towarowej w Krakowie

z dnia 25 kwietnia 1947 r.

Ceny za towar standardowy wzgl. średniej jakości za 100 kg, parzysty wagów Kraków, dostawa bieżąca — handlu hurtowego.
Pezenica 4100—4300, tyto 3000—3200, jęczmień doczynyczny od sie. wu 4200—4400, jęczmień przemysłowy 3500—4000, owsieć doczynyczny od siewu 4100—4500, owsieć pastewny 3500—3700, miska pezenca 80% 5900—6100, miska tytna 90% 3600—3900, o. troy 3500—4000, owsieć doczynyczny w tylnie 1700—1800, jęczmień 1700—1800, kasza jaglana 4000—5000, senna prasowana 650—750, siano 800—950, trawa 800—950, żyto 1500—1600, pszenica 1500—1600, jęczmień 1500—1600, kukurydza 1500—1600, koniczyna nasenna 3400—3600, koniczyna końcowa nasenna 2800—2900, rajgras angielski 3400—3600, tytońka 4200—4800, Tendencia chwiejna.

Uroczyste odsłonięcie sztandaru Komitetu PPS „Spolem”

W niedzielę, dnia 27-go kwietnia o godz. 8,30 rano odbędzie się w sali „Spolem” przy ul. św. Tomassa 1, 43 Uroczyste Odsłonięcie Sztandaru Komitetu PPS „Spolem” przy Delegaturze w Krakowie. W uroczystości wezmą udział przedstawiciele władz państwowych i partyjnych.

Dar firmy Kossek dla T. P.

(S). Jak dowiadujemy się, firma przedsiębiorca Julian Kossek Rynek 61, 32 w pełnym zrozumieniu społeczeństwa obywatelskiego ofiarowała bezinteresownie Towarzystwu Przyjaciół Żołnierza upominek dla pułkownika Jana Draguna, dowódcy KBW, TPZ, tą drogą składając serdeczne podziękowanie firmie Julian Kossek.

Ważne zebranie Księgarzy polskich

Ważne Zebranie Związku Księgarzy Polskich kóło krakowskiego, odbędzie się w niedzielę, 27 bin, o godz. 10 w pierwszym terminie i o godz. 10,30 w drugim terminie w lokalu Kongregacji Księgiej, Grodzka 15.

Wypał z pociągu

(S). Jan Hehelski, 17-letni robotnik jadąc pociągiem do Krakowa, wychylił się jak nieostrożnie i na przejeździe przy ul. Mogińskiej wykradł z wagonu, Upadek był tak niebezpieczny, iż Hehelski uległ skomplikowanemu złamaniu podudzia. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy odwiezło poszkodowanego na oddział chirurgiczny.

Komunikaty Partyjne

UROCZYSTOŚĆ ODSŁONIĘCIA I PRZEKAZANIA SZTANDARU DLA MK PPS OBDĘDZIE SIĘ DNIA 27 KWIECIA W TEATRZE im. J. SŁOWACKIEGO O GODZINIE 12 W POŁDNIU.

PRZED ODSŁONIĘCIEM SZTANDARU MK PPS

Uprasa się wszystkie Komitety dzielnicowe, które nie pobrały dotychczas gwoździ i zaproszenia na uroczystość odsłonięcia sztandaru Miejskiego Komitetu PPS w dniu 27 bin, o pobranie gwoździ u dow. Strzeka, I. p.

Komitet Ufundowania sztandaru dla MK PPS wzywa poczty sztandaru wszystkich Komitetów Fabrycznych i Dzielnicowych do wzięcia udziału w uroczystości przekazania sztandaru Miejskiemu Komitetowi PPS, która odbędzie się w niedzielę 27 bin w teatrze im. J. Słowackiego.

1-szy MAJ ZBLIŻA SIĘ

Komitet dzielnicowy PPS Karcia - Śródmieście wzywa wszystkie podległe mu Komitety biur i instytucji na terenie m. Krakowa, by do dnia 28. IV, 1947 urządziły zebrania członków PPS z porządkiem dziennym urządzenie święta i Maja.

Zaprotębowanie na przelegotów kierować do MK PPS Kraków, Sekretarz: Włodzisław Tomasz, przewodniczący: dr. Rdziewski J.

Goździłk pierwszomajowe w cenie zł. 4 są do nabycia codziennie w Referacie Księgarni WK PPS, Rynek Gł. 30 pokój nr. 55 II piętro od godziny 9 do 16.

NOWE OZDNIKI PPS

Nowe ozdinki PPS srebrne, barokowe efektowne (trzy ształy z inicjałami PPS) w cenie 100 zł. za sztuką są do nabycia w MK PPS pokój Nr. 10.

Miejski Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie wzywa przewodniczących, sekretarzy i wykadów wszystkich Komitetów Fabrycznych, Dzielnicowych i Kół PPS na odpłatę, która odbędzie się dnia 29 bin, tj. we wtorek o godz. 17-tej w związku z Świętem 1 Maja. Obowiązkowość pod rygorem partyjnym.

KOMUNIKAT

Wydział Kadr Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej zawiadamia, że w miesiącu maju br. rozpoczyna się 6-cio miesięczny Kurs Przekształtowski we Wrocławiu. Warunki bardzo korzystne, wyzwolenie, zakwaterowanie, stypendium itp. Podania kandydatów wraz z opinią Komitetu należy dostarczać do Wydziału Kadr. najpóźniej do dnia 1 maja 1947.

Wzaman kwiatów na trumnę śp. Kucielia Franciszka, zasłużonego działacza Zw. Zaw. Prac. Kolejowych Lokotaczy bloku Karc. Spółdz. Miesz. kanonowej, ul. Parkowa 15 z Związku Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację na fundusz wdów sierot kwotę złotych: 2,000 (słownie dwa tysiące).

OMTUR w Lidze Lotniczej w Krakowie

Na zebraniu Zarządu Wojewódzkiego Ligi Lotniczej w Krakowie, które odbyło się u tow. wojewody dr Pasenikowicza dnia 18 bin, postanowiono zwrócić się do Prezydenta Miasta Krakowa z prośbą o przyjęcie funkcji Komisarza L. L. na miasto Kraków.

Prezydent przyjmując przedstawicieli Zarządu Wojewódzkiego L. L. wyraził swą zgodę na objęcie proponowanej funkcji, oraz sam podkreślał dominację celu L. L. dla obrony Państwa Polskiego, przyrzekł jak najdalej idące poparcie.

Dnia 19 kwietnia br. zawiązało się na terenie miasta Krakowa I-sze Koło L. L. przy Miejskim Komitecie OM TUR w Krakowie.

Na zebraniu organizacyjnym tego Koła, zebrano na fundusz dyspozycyjny Wojewódzkiego Zarządu L. L. kwotę 3.000, którą wraz z wyasygnowaną kwotą 2.000 zł przez Wojewódzki Komitet OM TUR przekazano do dyspozycji Wojewódzkiego Zarządu L. L.
Równocześnie na odbęty w dniu 20

bin. Odprawie Wojewódzkiej Przewodniczących i Sekretarzy Komitetów Powiatowych OM TUR w Krakowie uchwalono rezolucję następującej treści:

„W związku z powstaniem Ligi Lotniczej, jako Organizacji grupującej wszelkie odłamy społeczeństwa, zainteresowanego w sile Polki powietrznej, odtępnie grupowania w Organizacji Międzyligowej TUR na terenie województwa krakowskiego deklarujemy masowy udział w nowo powstałej Lidze.

Międzoli OM TUR decydują w pełni znaczenie silnego lotnictwa dla Demokracji Polski i wzywają całą młodzież oraz całe społeczeństwo do gromadnego wstępnia w nią w szeregi Ligi i pełnego poparcia jej pracy”.

We wszystkich sprawach dotyczących L. L. oraz organizacji Kół na terenie miasta Krakowa i powiatów, należy zwracać się do Dyrektora i Sekretariatu L. L. mieszczących się w biurach Aeroklubu Krakowskiego przy ul. Smoleńsk 14, w godz. od 10-tej do 12-tej przedpołudniem.

Dzieci krakowskie w Danii

(Bb). W poniedziałek 28 bin, nastąpi wyjazd grupy złożonej z 50 dzieci województwa krakowskiego, wybranych przez Wydział Opieki nad Dzieciem przy Kuratorium O. S. K. na byty w poczynności w Danii.

Dzieci „krakowskie” połączone z grupami dzieci z całej Polski pod opieką wykwalifikowanych wychowawczyń

opuszczą Polskę z portu gdyńskiego w dniu 29 lub 30 kwietnia.

Obecnie przeprowadzane są intensywne i dokładne przewidzienia oraz badania lekarskie w Ponadzi Przeciwrzucicznej przy ul. Skwazińskiej 8. W nie zbędną odzież szpacerki młodych porożników, przebywająca w Polsce angi-amerykańska misja Kwaków.

75 milionów złotych na roboty melioracyjne w województwie Krakowskim

(K). Ostatnio obradował Zjazd Komisarzy Ziemskich Województwa krakowskiego nad przewodnictwem kierownika Działu Rolnictwa i Reform Rolnych, na J. Bionickiego. W Zjeździe wzięli udział: Dyrektor Departamentu Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, inż. H. Bodnar, oraz Inspektor tego Ministerstwa inż. W. Krzyżanowski. Zjazd poświęcony był omówieniu planu pracy w Dziale Rolnictwa i Reform Rolnych na rok 1947, a w szczególności w dziedzinie przebudowy ustrój rolnego. Na wykonanie tego planu przeznaczono Ministerstwem kwotę 20.000.000 zł, a ministerstwo na parcelację gospodarstw folwarcznych 1.500.000 zł (2,000 ha) na regulację gospodarstw chłopskich (gospodniemskich) polembachach 3.500.000 zł (6.000 ha) na klasyfikację i oszacowanie 3.000.000 zł (8.500

ha), na regulację hipoteki 1.500.000 zł (3.500 ha), na plany zabudowy 1.000.000 zł (2,000 gospodarstw), na oszacowania 10,000,000 zł.

Ponieważ zwrócono uwagę, że kredyty leżą za szczytami, delegaci Ministerstwa oświadczali, że w miarę zadowalających wpływów, są gwarantowane z parcelacji ziem, kredyty będą podwyższone, a w szczególności Ministerstwo wzięło zaobowiązywać podnieść obszar oszacowania z 7,000 na 10,000 ha. Najwięcej prace projektuje się w powiecie nowosądeckim w związku z uporządkowaniem stosunków rolnych na Lemkowszczyźnie.

Na prace melioracyjne Ministerstwo przewiduje dla województwa krakowskiego w rok 1947 — 75 milionów zł. Szczegółową uwagę poświęcał Zjazd sprawie regulowania należności przez parcelantów za nabytą z proce-

lacji ziemie. Zwrócono uwagę, że w wsiach, którzy uregulują swoją należność przed 1 lipca 1947 roku będą mogli skorzystać z ulgi, gdyż im więcej się im będzie po 1,000 zł, za każdy oetnar metryczny natomiast z dniem 1 lipca 1947 roku zamierza Ministerstwo zwrócić cenę obciążenia w słońca z ceną rynkową. Postanowiono odbyć całą szereg zebrani informacyjnych, celem usadowienia ena rolników o tej akcji. Według relacji komisarzy z czuńskich odcinaj dotychczas znaczenie tej akcji i chętnie wpłacają należności za nabytą z parcelacji ziemie.

Ocenia się, że z tego tytułu do końca czerwca br. wpłynie 300 do 400 milionów zł, które będą mogły być użyte na dalsze prace w związku z przebudową majątku rolnego i na pomoc dla gospodarstw powstałych w oku parcelacji.

U towarzyszy kolejarzy z mechanicznego

Ofiarnością i pracą zapewnione bezpieczeństwo podróży

Wysoki wydział mechanicznego idą do chwili obecnej w kierunku uspołecznienia brakującego wyposażenia technicznego dla poszczególnych parowozowni.

Znaczeniu uległy w czasie okupacji wszelkie przepływy organizacyjne, instrukcje i zarządzenia PZP, wobec czego prace w wydziale mechanicznym musiano rozpocząć od podstaw.

Chcąc organizacyjny szkielet oparować już w pierwszych 8-ach miesiącach po uwolnieniu, Praca dalszych kłm nieślęcy umożliwiła zorganizowanie wszystkich jednostek służby mechanicznej do stanu, jaki miał miejsce do r. 1939. Ubytek w czasie okupacji pracowników o dobrych kwalifikacjach wywołał konieczność przypięzzonego szkolenia pracowników w kierunku administracyjnym i technicznym oraz bardziej zażądała potrzebna obsady. Na kolejkowych na stacjach za-

liczba średnich parowozów	34 w roku 1945	162 w roku 1946
" wypadkowych parowozów	177	198
" średnich wagonów osobowych	18	166
" wagonów asobowych	18	166
" osobowych	—	482
" towarowych	168	782

chodnych pracownikami wyszkolonymi. W miarę przydzielania parowozów z obcych DOKP liczb sukcesywnie wrosła, osiągając cyfrę 65 w marcu, 205 w czerwcu 1945 roku i 330 parowozów z końcem roku 1946.

Planowa wydatki wyrosły w marcu 1945 r. 138 wagonów osobowych i 1.200 wagonów towarowych, z których około 50 proc. było jedynie zdolnych do ruchu, wrosł do liczby 727 wagonów osobowych i 3.950 wagonów towarowych w styczniu 1947 r.

Przebieg kilometrów wyniósł w kwietniu 1945 r. 224.168 km., w grudniu — 744.788, w czerwcu 1946 r. — 852.284 i w grudniu — 1.000.772 km. Równoległe są wzrostem przebiegu zwiększa się liczb napraw parowozów i wagonów, których w całym okręgu dyr. okr. krakowskiego wykonano w następującej ilości:

liczba	34 w roku 1945	162 w roku 1946
" wypadkowych parowozów	177	198
" średnich wagonów osobowych	18	166
" wagonów asobowych	18	166
" osobowych	—	482
" towarowych	168	782

Duża ilość tyków eksploatowanych parowozów i wagonów, nadmierne zużycie taboru spowodowane nieuczelnymi warunkami pracy w latach wojny, brak części zapasowych, trudności w dostawie materiałów, niedostateczne jeszcze wyposażenie warsztatów w obrabiarki i narzędzia powodują, że górna granica wydajności pracy nie została osiągnięta mimo w wielu wypadkach nadmiernej wydajności ze strony pracowników służby mechanicznej.

Zmniejszanie się stopniowo istniejących trudności daje gwarancję, że cała, do którego każdej z pracowniców dąży, zostanie w krótkim czasie osiągnięty.

To nie są legendy, to jest żywa prawda, ilustrująca niezłomną ofiarności kolejarzy, jego oddanie się bez reszty swojej pracy w sposób bezprzekładnie sumienny i rzetelny.

Pamiętajmy o tym, że jeżeli w stosunkowo krótkim czasie bezpiecznie udajemy się w wagonie w czasie podróży — to zasługą tego bezpieczeństwa jest mógł i pot warzłowca mechanicznego, który w każdej chwili i w każdej chwili przetrwał przybitie i przycumowanej.

Stefania Szadkowska

PRENUMERATA

wynosi miesięcznie z odbiorcą w punktach sprzedaży 75 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincji pocztę 80 zł. — Prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (partia); Płakowski Sp. „Czytelnik” na terenie m. Krakowa i apowianin akwizytory; Na — ncuji Pow. Kom. Politycznej Par- ti Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm spłaty 15 zł. Drobiazgi ogłoszenia za słowo 6 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm spłaty 20 zł, za tekstem i mm spłaty 10 zł. Poszukiwania rodzin i pracy 3 zł. Tłusty drukiem 100% drożej.

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Tarnowie sprząda w drodze ofertowej
**KOMPLETNA APARATURA
 FABRYKI GAZU WODNEGO
 syta „PINTSCH”**

Po wyłączeniu i szeregowej opis techniczny, prosimy zwrócić się do Głównego Miejskiego w Tarnowie
 k-433-5

Naprawy stajni w bilans oszczędności



dzięki
fachowej reklamie

ODDZIAŁ KRAKOWSKI

Centralnego Biura Ogłoszeń i Reklamy

Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

Kraków, Rynek Gł. 30 — tel. 585-10 wewn. 23

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism w Polsce bez doliczenia dopłat.

**POWAŻNA FABRYKA WYROBÓW CUKIERNICZYCH
 poszukuje**

**TRZECH CUKIERNIKÓW
 pomadkarzy wykwalifikowanych**

Oferty kierować:

ADMINISTRACJA „NAPRZÓD” Nr 434

Na zarządzenie Wojewody Krakowskiego z dnia 14-go kwietnia 1947 r. wszystkie stołówki, zakłady gastronomiczne i szpitale na terenie Województwa winny przynajmniej raz w tygodniu podawać w dni bezniecznie dnia z ryb morskimi.

CENTRALA RYBNA

Sp. z o. o.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE ul. 1-go Maja [Dunajewkiego] Nr 7, telefon 540-44 jako instytucja powołana przez czynniki rządowe do rozprawiania ryb morskiej — przyjmuje ogłoszenia

NA HURTOWĄ DOSTAWĘ RYB

— 428 CENTRALA RYBNA Spółka z ogr. odpow. Oddział w Krakowie

„SPOŁEM” OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY Kraków ul. Św. Tomasz 43 I p.

SPRZEDAJE

Spółdzielniom, Instytucjom i Stołówkom
KAPUSTĘ KISZONĄ TERESPOLSKĄ

W CENIE Zł 25 — za 1 kg przy odbiorze ponad 100 kg

SURÓWKĘ OWOCOWĄ „SPOŁEM”

(Płynny owoc) W CENIE Zł 48.— za butelkę
 kr-428

Sąd Grodzki w Krakowie
 Sygn. I. 1. Zg. 58/47
 Dnia 31. III. 1947.

**ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA
 O STWIERZENIE ZGONU**

Franciszek Garmulewicz, ur. 8. 10. 1900 r. w Wiktorowicach gm. Lubo, ryce, syn Adama i Barbary z d. Szaława, ostatnio zam. Kraków, Bożego Ciała 10, miał zginać w listopadzie 1944 r. w obozie koncentracyjnym w Dymulowcu.

Gdy wobec tego jest prawdopodobne, że wymieniony pominął śmierć zarządza się na wniosek Heleny Garmulewicz postępowanie o stwierdzenie zgonu a zarazem ogłasza się wezwanie aby do 1 miesiąca od tego ogłoszenia udzieliła Sądowi wiadomości o zaginionym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów Sąd orzeknie ostatecznie o wnie- sku.

g-431

Sędzia grodzki:
 Wesoły

P. B. P. „ORBIS”

zawiaduje, że 25 bm. ukazał się w sprzedaży nowy miesięcznik

ROZKŁAD JAZDY

na skłęg D. O. K. P. Kraków wstaj od dnia 4-go maja w cenie zł 50—

Do nabycia we wszystkich placówkach „ORBIS” oraz na większych stacjach kolejowych

Oddtło czołkami Drukarń Nr 4
 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
 Kraków, ul. Orzeszkowej 7.

Telefon 568-88.